
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 471

DEL 23/02/2022

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 557 del 14/02/2022

OGGETTO:

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DENOMINATO "FUEL CARD 2" PER LA FORNITURA DI CARBURANTE
PER AUTOTRAZIONE PER IL TRIENNIO 2022/2024.
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - CIG: 8742764516 -
CIG DERIVATO: 9102100A87

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Spanò Rocco

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Preso atto che sulla piattaforma www.acquistinretepa.it in data 30.11.2021 è stato attivato l’Accordo Quadro denominato
"Fuel  Card  2" concluso  da  Consip  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  anche  per  conto  delle
Amministrazioni Pubbliche, e gli operatori economici aggiudicatari,  con lo scopo di stabilire le clausole relative agli
appalti specifici da affidare per tutta la durata del medesimo Accordo Quadro;

Preso atto che, successivamente alla stipula, le Amministrazioni legittimate possono affidare uno o più appalti specifici
alle medesime condizioni economiche e tecnico-prestazionali stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto
competitivo, ad uno o più operatori economici parti del medesimo Accordo Quadro, individuato sulla base di decisione
motivata in relazione alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 6,  punto  1  dell’Accordo  Quadro  “le  Amministrazioni  la  cui  attività
operativa  interessi  un’unica  provincia,  senza  doverne  dare  motivazione,  affideranno  l’Appalto  Specifico
all’Aggiudicatario  che  ha  ottenuto  in  fase  di  gara  il  punteggio  complessivo  più  elevato  relativamente  alla  propria
provincia di interesse”;

Dato atto che l’attività operativa dio questo Settore Polizia Municipale e Viabilità riguarda un’unica provincia, l’appalto
specifico viene affidato alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A., che ha ottenuto il punteggio più elevato per la provincia di
Reggio Calabria (0,8622 contro 0,8516 dell'operatore concorrente);

Rilevato che,  con  riferimento  a  ciascun  appalto  specifico,  il  relativo  contratto  di  fornitura  ha  durata  dalla  data  di
emissione dell’ordine di fornitura fino al trentaseiesimo mese calcolato a partire dalla data di attivazione, ai sensi dell’art.
4, comma 3, dell’Accordo Quadro;

Rilevato che il fabbisogno complessivo triennale, stimato sulla base dei consumi medi relativi all'ultimo triennio, da
riportare nell’ordinativo di fornitura da inviare al fornitore aggiudicatario, risulta pari a circa 74.000 litri di carburante;

Dato  atto che  l’approvvigionamento  di  carburante  tramite  fuel  card risulta  idoneo  alle  esigenze  organizzative  del
Comando,  anche in  termini  di  semplicità di  gestione,  celerità  di  contabilizzazione e controllo dei  prelievi,  anche in
considerazione del cospicuo numero di veicoli in dotazione;

Dato atto, altresì, che il fornitore Kuwait Petroleum Italia S.p.A. offre una capillare rete di distribuzione sul territorio
comunale  e  che i  rifornimenti  di  carburante  potranno essere  effettuati  dal  personale  incaricato presso le  stazioni  di
servizio;

Dato atto che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sono state eseguite da
Consip SpA;

Visto il Decreto Legge n. 95/2012 (coordinato con la legge di conversione n. 135/2012), che ha introdotto disposizioni in
materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune
categorie di fornitura (tra cui il carburante per autotrazione) l'obbligo per le pubbliche amministrazioni, pena la nullità del
contratto, di acquisizione attraverso convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a., o dalle centrali
di committenza regionali;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, che:
• il  fine  che  si  intende  perseguire  con il  contratto  è  quello  di  consentire  gli  approvvigionamenti  di  carburante  per

autotrazione per il funzionamento dei veicoli in dotazione al Settore Polizia Municipale e Viabilità;
• il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di carburante per autotrazione mediante fuel card per le finalità sopra descritte;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Accordo Quadro stipulato da Consip e nell’appalto specifico da

perfezionare con il presente atto;
• il valore complessivo triennale della fornitura è di euro 104.508,21, IVA esclusa;
• la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  attivazione  di  appalto  specifico  a  valere  sull’Accordo  Quadro

denominato “Fuel Card 2”, sottoscritto da Consip S.p.A., con Kuwait Petroleum Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del
D. Lgs. n.50/2016;

• la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo  sottoscrizione,  in  forma  digitale,

Pag 2 di 6



dell’ordinativo di fornitura generato dal sistema nell’ambito del sopra richiamato accordo quadro;

Vista la legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010, art.7, comma 4, che stabiliscono che, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e  dagli  altri  soggetti  di  cui  al  comma 1,  il  codice identificativo di  gara (CIG),  attribuito dall’Autorità  di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che il  CIG originario attribuito dall’Autorità Nazionale  Anticorruzione è 8742764516 e quello derivato è
9102100A87;

Acquisito il DURC on line recante il numero di protocollo INAIL_29774254 del 25.10.2021, con scadenza 22.02.2022,
da cui si evince la regolarità della posizione del fornitore e la liberatoria ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 da
cui risulta che il soggetto non è inadempiente;

Ritenuto necessario avviare le procedure per acquisire la fornitura sopra citata attraverso l’adesione all’Accordo Quadro
denominato “Fuel Card 2” mediante affidamento di appalto specifico alla Kuwait Petroleum Italia S.P.A. alle condizioni
economiche e normative innanzi specificate;

Precisato che i rapporti con la ditta fornitrice saranno regolati dalle condizioni contenute nell' "Accordo Quadro per la
fornitura di  carburante per autotrazione mediante  fuel  card",  nella "Guida all'Accordo Quadro -  lotto unico" e negli
allegati  a tale  documentazione,  che formano parti  integranti  del  presente  provvedimento,  reperibili  per il  periodo di
vigenza anche sul sito http://www.acquistinretepa.it;

Rilevato che la previsione delle somme necessarie per l’approvvigionamento di carburante per autotrazione per il parco
veicoli in dotazione al Settore Polizia Municipale e Viabilità, viene quantificata come indicato nel prospetto di seguito
riportato:

ANNUALITA' IMPONIBILE IVA TOTALE

2022 33.811,48 7.438,52 41.250,00

2023 36.885,25 8.114,75 45.000,00

2024 33.811,48 7.438,52 41.250,00

TOTALI 104.508,21 22.991,79 127.500,00

Dato atto che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge e che, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lett. c),
del D. Lgs. n. 267/2000, la somma impegnata con la presente determinazione è da considerasi spesa per servizi a carattere
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata
a seguito della scadenza del relativo contratto e per sua natura non frazionabile in dodicesimi;

Rilevato,  inoltre,  che la spesa di  che trattasi  riveste carattere di  indispensabilità per consentire lo svolgimento delle
attività istituzionali del Settore Polizia Municipale e Viabilità, tra cui rientrano anche alcuni servizi pubblici essenziali
(p.es.:  attività  richiesta  dall'autorità  giudiziaria,  interventi  in  caso  di  trattamenti  sanitari  obbligatori,  attività
antinfortunistica e di pronto intervento);

Atteso che tale atto rientra nella competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• il D. Lgs. n. 118/2011 recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”;

• il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 28.04.2016;

Pag 3 di 6



• il Regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione n. 117 del 22.12.2018;
• la deliberazione di C.C. n. 28 del 31.08.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2021/2023;
• il “Piano della Performance” ed il D.U.P. in corso di esecuzione;

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis della  legge n.  241/90,  della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziali, in relazione al presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire all'Accordo Quadro denominato "Fuel Card 2" stipulato da Consip S.p.A. per la fornitura di carburante per
autotrazione  mediante  fuel  card  per  la  durata  compresa  tra  la  data  di  emissione  dell'ordinativo  di  fornitura  e  il
30.11.2024;

2. di affidare,  per quanto in premessa indicato, la fornitura di carburante per autotrazione per il funzionamento dei
veicoli in dotazione al Settore Polizia Municipale e Viabilità mediante appalto specifico collegato all’Accordo Quadro
Consip denominato  “Fuel Card 2” stipulato, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016, da Consip S.p.A. con la
società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (C.F.: 00435970587 - pec: kupitsede@pec.q8.it), con sede in Viale dell'Oceano
Indiano n. 13, 00144 Roma, alle condizioni economiche e normative in premessa specificate ed a quelle riportate nella
documentazione dell’Accordo Quadro citato, per un importo complessivamente stimato in euro 127.500,00 (di cui
euro 104.508,21 per imponibile ed euro 22.991,79 per IVA);

3. di procedere, in esito al perfezionamento del presente provvedimento, all’inoltro dell’ordinativo di fornitura a valere
sull’Accordo Quadro citato;

4. di impegnare, per quanto sopra esposto, a favore della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. sul capitolo 1110010
“Carburante”,  codice piano dei  conti  1.03.01.02.002, in riferimento al corrente bilancio di  previsione del triennio
2021/2023:

• annualità 2022, in esercizio provvisorio, euro 41.250,00, di cui euro 33.811,48 per imponibile ed euro 7.438,52 per IVA
22%, (split payment ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972),

• annualità 2023, euro 45.000,00, di cui euro 36.885,25 per imponibile ed euro 8.114,75 per IVA 22%, (split payment ex
art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972),

5. di demandare al dirigente del Settore Finanze ed Economato l'adozione dei provvedimenti di competenza, anche con
riferimento alle previste annotazioni nel sistema contabile per le annualità successive di esigibilità, come disciplinato
dal D. Lgs. n. 118/2011, Allegato n. 4/2, par. 5.1, per come di seguito allegato:

• annualità 2024, euro 41.250,00, di cui euro 33.811,48 per imponibile ed euro 7.438,52 per IVA 22%, (split payment ex
art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972);

6. di provvedere con successive determinazioni alla liquidazione di quanto dovuto per la fornitura in oggetto dietro
presentazione di  fattura emessa dalla società fornitrice,  richiedendo al  competente Settore Finanze ed Economato
l'emissione del relativo mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato acceso presso l'Istituto San Paolo
ed identificato dal codice IBAN IT43 V030 6903 2071 0000 0068 829; 

7. di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;

8. di dare atto,  ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art.  183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il correlato programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

9. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

10.di attestare che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione "Amministrazione
Trasparente" del sito internet dell'Ente. 

Pag 4 di 6



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rocco Spanò

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1110010 1.03.01.02.002 IMP 848 2022 

1110010 1.03.01.02.002 IMP 18 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



